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1 Borges Luis Jorge, To umjeće stiha, Naklada Jesenski i Turk, Zagreb, 2001, str. 21. 
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„  “, , 1958, . 43-49. 
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    .         -
  ,  ,      : 

 
Крстеник да ми беше, со Немир би ја крстел, 
немир – немирлика, неродна полска висотија. 
Вечерник да сум, трепетот би и го брстел, 
трепетот, показ на стравлива самотија. 4 
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4  , Песни,  , , 1989, .52 – 53. 
5  ,;  , Енциклопедиски речник на науките за јазикот,  

, , 1994, . 39. 
6  , Фигуративниот говор и македонската поезија,  , , 
1984. 
7 ibid, . 53. 



78

м-р Марина Даниловска 

пленети вечно во вишна вертикала  
* * * * * 

: Несонка. Неротка. Зелена неспокојничка 
     асонанцата: 

 
сред поле сон прегладнета 
 

          /  
 : - - -  / - - - .  

         -
,   .   ,       

 ,    не: несон, неспокојна, немир, не-
мир – немирлика, неродна, несонка, неротка, неспокојничка.    

        ,     
   ,          

   несон, неспокојна; неспокојничка,       
         ,  
    не (    ), è     -

         ,    -
          -

 . 
        ,  è 

    ,       
 „     “    -

   ( . немирлика).    архаизам ( .јаловица, 
лична), „       , ,  -

,           -
           -

    ,     “. 8  
          

 „ “ ( )          , 
     ( ),    , 

.   „     “  -
  :   : средполка, средполе, безсони-

ца, средлетните;   : немирлика, неротка, несон-
ка;   : прегладнета, прекопната, прегрешна. 
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8 ibid 
9ibid, . 74. 
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        -
  ,      .  : 

 
немир – немирлика, неродна полска висотија 
* * * 
Несонка. Неротка. Зелена неспокојничка. 
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 – климакс.         -
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             . 
       асиндетон,    -
   ,        

: 
 
Зелени клепки несон. 
Зелена, нема разбранетост. 
Таа е лична средполка, 
средполе сон прегладнета. 
* * * 
Колку е само плашливка, самата ќе ви рече 
везден треперење: Утрина,Пладнина. Приквечер. 
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средполе сон прегладнета 
 
пленети вечно во вишна вертикала 
 
трепери простум, се вѕира во облаците 
 
грешно – прегрешна јаловица занесена 
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10  , Метафора на припадност, , , 1999. 
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Ставата и е зеленило пеперуги 
пленети вечно во вишна вертикала. 
 
Прекопната за спокој, неспокојна се траќа, 
го следи патот, тагува по катунците 
и ѕемне кога спотнат средлетните безветрини. 
 

  глаголската метафора     „  
   “ 11,      in praesentia 

 .        : 
се траќа,трепери,се вѕира,го следи, тагува, ѕемне, ќе ви рече, им се забла-
зува, им се заблазува,   .       

   „ “  .      
   S – P ,   : 
 
Прекопната за спокој, неспокојна се траќа, 
трепери простум, се вѕира во облаците, 
го следи патот, тагува по катунците 
и ѕемне кога спотнат средлетните безветрини.“ 12 
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11 ibid 
12 ibid, 2004, .243-244. 
13 ibid, . 244. 
14 ibid, .244. 
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Метафоричен епитет: 
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Исказна метафора in absentia: 
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Метафора на припадност: 
-      
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 , ,   . 
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       удвојување на 
апстрактноста,   „         ' -
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Зелени клепки несон 
зелена, нема разбранетост. 
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   ,       -
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      ,     ,  
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,    . ,     ,   : 
 
грешно – прегрешна јаловица занесена? 
 

          
  .“ 

  ,      ,   
,     ,   -

      “.16  
     ,    , -
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  синестезијата.17  –     : 
 
Зелени клепки несон. 
Зелена, нема разбранетост 
* * * 
... Зелена неспокојничка. 
 

         хиперболата: 
 
... неродна полска висотија 
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 ,   .  

                                                 
15  , Филозофемски мрежи, ,  
16  , Гане Тодоровски, поезија и поетика,   , , 
1990, .17. 
17  , Фигуративниот говор и македонската поезија,  , , 
1984. 
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рацискиот      доминација на А (8 ), О (7 
)  С (9 )   епифора (      -

        ); 
 
Сега сме само спокој, 
сонуван сакан спокој 
самотија свежина. 
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.            
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   П  Р,    .     -
   А (6 ), Е (7 )  О (6 ):  

 
Празнично пркни пеперуго, 
пепелава пеперуго, 
по полскана полежина 
 

     полежина    -
  – ,       Т (8 )  И: 

 
                                                 
18  , Организација на тишината, , , 2000, . 56. 
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Толку е тука тивко, 
таинствено и тивко, 
токму за троа тагување. 
 

        ,   
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      : 
 
Маѓосно молкот мами, 
мрешкави минутки мами 
Мирување ! Мирување! 
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   асиндетонот     

   „ “,         
,           , 
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19  , Филозофемски мрежи, , , .82. 
20  , Фигуративнот говор и македонската поезија,   , , 
1984. 
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BETWEEN COLOR AND SOUND 
 
Marina Danilovska 
 

(Summary) 
 
 
Gane Todorovski is an irreplaceable virtuoso with verses, and the thing that 

makes him special is his perfectionist style. The poet pays a great attention to the 
words, he develops them and improves them, enriches them with new meanings, 
making combinations of them in various relations and in this way giving them new 
possibilities. In the center of the poet’s untamable restlessness is the game with 
the common word and its constant dressing in unusual outfits.  

He constantly tries to engage us with the verses. He is a magician who plays 
with the poetry and above all with the language, who doesn’t reveal his own 
secrets which are a constant provocation for the critics. In the poetry, he is driven 
by the desire to achieve with words the same effect that the music achieves with 
notes. His ideal goes towards classical harmony, word composition and creation of 
accords. 


